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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thƣởng giai đoạn 2016 - 2020 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021 - 2025 

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 179/KH-UBND 

ngày 26 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại hội thi đua và Hội 

nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp 

lần thứ VI. 

Ban Pháp chế HĐND Tỉnh (thành viên Khối thi đua số 06) báo cáo kết quả 

thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2016-2020 và 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

CÔNG TÁC KHEN THƢỞNG GIAI ĐOẠN 2016 - 2020 

I. Công tác lãnh chỉ đạo phong trào thi đua yêu nƣớc 05 năm qua (2016 

– 2020): 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 

năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ 

thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) 

theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Đảng văn số 

792-CV/TU về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 

134/KH-UBND ngày 08/9/2014 về việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị. 

2. Phát động các phong trào thi đua trong hoạt động giám sát gắn với việc 

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh giao hàng năm về phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trong giai đoạn 2016 - 2020. 

II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nƣớc giai đoạn 2016 - 

2020: 

Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện tốt các phong trào thi đua theo chức năng, 

nhiệm vụ giám sát gắn với việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

giao hàng năm về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Tỉnh. Trong thời gian qua, 

được sự quan tâm của Đảng đoàn HĐND Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh và sự 

phối hợp tốt của các ngành, các cấp có liên quan, Ban Pháp chế đã hoàn thành tốt 

chương trình công tác đề ra, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của của HĐND 

Tỉnh về chương trình hoạt động giám sát hàng năm. Nội dung giám sát của Ban 

được thực hiện đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của 
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địa phương; hình thức, phương pháp giám sát có nhiều đổi mới, từng bước đi vào 

chiều sâu, thiết thực, hiệu quả hơn, các thành viên Ban, các ngành liên quan tham 

gia nhiệt tình và có trách nhiệm với hoạt động của Ban, nên đạt được kết quả cao. 

1. Về công tác khảo sát, giám sát 

Trong thời gian qua, Ban tổ chức 08 cuộc giám sát chuyên đề về công tác 

tạm giữ, tạm giam, xử lý vi phạm hành chính, cải cách thủ tục hành chính về lĩnh 

vực đất đai, đăng ký kinh doanh, hoạt động của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả Tỉnh; công tác kiểm sát, hoạt động xét xử và thi hành 

án dân sự liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn 

Tỉnh. Đồng thời, thường xuyên giám sát công tác kiểm sát của ngành Kiểm sát, xét 

xử của ngành Tòa án và công tác Thi hành án dân sự hàng năm trên địa bàn Tỉnh. 

Cụ thể, Ban đã tổ chức 39 cuộc khảo sát, 15 cuộc giám sát (trong đó có 08 cuộc 

giám sát chuyên đề, 07 cuộc giám sát thường xuyên), đã ban hành 15 báo cáo kết 

quả giám sát và có 93 kiến nghị đến các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Đa số 

các kiến nghị đều được các cơ quan tư pháp, cơ quan chuyên môn, cơ quan có liên 

quan và UBND Tỉnh đồng thuận cao và xem xét, giải quyết, chấn chỉnh, khắc 

phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong thời gian qua. 

2. Công tác thẩm tra 

Trong giai đoạn 2016-2020, công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị 

quyết thuộc thẩm quyền của Ban Pháp chế được tổ chức thực hiện đúng quy định. 

Ban đã tổ chức thẩm tra 46 báo cáo và 42 dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp 

HĐND Tỉnh, khóa IX. Trên cơ sở thu thập thông tin qua công tác giám sát, tiếp 

xúc cử tri, phương tiện thông tin đại chúng,... thành viên Ban đã tích cực thảo 

luận, phân tích để làm rõ thêm nhiều nội dung trong các báo cáo của UBND Tỉnh 

và các dự thảo Nghị quyết nên việc thẩm tra có chiều sâu, mang tính phản biện cao 

làm cơ sở để đại biểu HĐND Tỉnh xem xét, thảo luận, quyết định tại các kỳ họp 

HĐND Tỉnh, Khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.  

3. Một số mặt công tác khác 

- Ban Pháp chế đã thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ 

họp, HĐND Tỉnh, Khóa IX. 

- Tham gia các phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh để 

làm rõ trách nhiệm đối với lãnh đạo của một số sở, ngành Tỉnh về các vấn đề cử 

tri, Nhân dân quan tâm. 

- Tham gia cùng với Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ban Kinh tế - 

Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với các hoạt động 

khảo sát, giám sát. 

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND Tỉnh về hoạt động tham vấn ý 

kiến nhân dân để ban hành các Nghị quyết của HĐND Tỉnh phù hợp với thực tiễn, 

mang tính khả thi cao. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo như: các Hội nghị của Tỉnh ủy 

khóa X; Hội nghị triển khai các Nghị quyết của Ban Chấp hành trung ương Đảng 

khóa XII; Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố 
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khu vực đồng bằng sông Cửu Long; Hội nghị sơ kết đánh giá 5 năm thực thi Hiến 

pháp năm 2013 (2014-2019); Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 

giữa Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh với Thường trực, các Ban HĐND các 

huyện, thị xã, thành phố; các Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật mới 

ban hành; họp lệ hàng tháng của UBND Tỉnh, họp lệ hàng tháng của Thường trực 

HĐND Tỉnh; Hội nghị góp ý kiến một số Luật, góp ý kiến nội dung, chương trình 

kỳ họp của Quốc hội khóa XIV; họp Tổ đại biểu HĐND Tỉnh, đơn vị huyện Lai 

Vung, đơn vị huyện Hồng Ngự;... 

III. Kết quả công tác khen thƣởng (tại cơ quan, đơn vị, địa phƣơng) 

trong 5 năm qua: 

Stt Nội dung 2016 2017 2018 2019 2020 

01 Giấy khen 
Tập thể      

Cá nhân      

02 Danh hiệu Lao động 

tiên tiến 

Tập thể  

01 

 

01 

 

01 

 

02 

 

 Cá nhân 

03 Chiến sĩ tiên tiến  X      

04 Chiến sĩ thi đua cấp cơ 

sở 

X      

IV. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm  

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND Tỉnh, Thường trực 

HĐND Tỉnh, sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các Ban HĐND Tỉnh cũng 

như với các cơ quan, đơn vị có liên quan, sự phối hợp của Văn phòng HĐND Tỉnh 

trong tham mưu, phục vụ đối với các hoạt động của Ban. Bên cạnh đó, Ban có 

phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên; thành viên Ban chủ động, bám 

sát nhiệm vụ được phân công để thực hiện, phát huy tính dân chủ, thực hiện tốt 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đại biểu HĐND. Thực hiện tốt các chủ trương 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, vận dụng phù hợp, có hiệu quả 

trong hoạt động giám sát, thẩm tra cũng như các hoạt động khác của Ban, góp 

phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban và của HĐND Tỉnh. 

- Giữ mối liên hệ công tác tốt giữa các thành viên Ban, giữa Ban với các cơ 

quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách, góp phần kịp thời nắm bắt những thông tin 

cần thiết trong quá trình hoạt động HĐND. Sự tích cực của các thành viên Ban 

hưởng ứng phong trào thi đua và thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ trong Khối thi đua số 06. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Việc thực hiện xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến giai 

đoạn 2016-2020 tuy được phát huy mạnh mẽ nhưng số lượng các giải pháp, sáng 

kiến đôi khi mang lại hiệu quả chưa cao. 
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- Một số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, nên khi tham gia các hoạt 

động thi đua của Ban đôi khi cũng có phần còn hạn chế. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

I. Phƣơng hƣớng, mục tiêu và nhiệm vụ chủ yếu 

1. Mục tiêu 

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ các phong trào, các Kế hoạch thi đua của 

Khối thi đua số 6. 

- Kịp thời tuyên truyền, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, các mô 

hình hay, cách làm mới có hiệu quả trong hoạt động. 

2. Nhiệm vụ chủ yếu 

- Các phong trào thi đua phải bám sát vào nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

- Việc tổ chức thực hiện phát động các phong trào thi đua phải thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với khả năng, chức năng, nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

II. Một số giải pháp chủ yếu để tổ chức phong trào thi đua và công tác 

khen thƣởng giai đoạn 2021 - 2025 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, các phong trào 

thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát vào chức năng, nhiệm vụ, hoạt động thực tiễn 

của HĐND, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND trong 

thời gian tới. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thi đua khen thưởng bảo 

đảm kịp thời, đúng quy định, nhằm động viên, khuyến khích các cán bộ, công 

chức tham gia. 

Trên đây là báo cáo của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh (thành viên Khối thi đua 

số 06) về kết quả thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 

2016-2020 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (Phòng Thi đua - Khen thưởng);  

- Lưu: VT, NC/TH. Ng. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

KT. TRƢỞNG BAN  

PHÓ TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 Đặng Đức Duy 
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